Alcaldia Municipal del Distrito Central
Tegucigalpa, M.D.C. Honduras, C.A.

Nota Aclaratoria No. 1 al Proceso de Licitacién Puablica

Proyecto:

“MEJORAMIENTO DE LA LINEA DE CONDUCCION JINIGUARE A LA REPRESA
LA CONCEPCION”, Con Cédigo N° 2821

Licitacion Publica Nacional No. LPuNO-10-AMDC-55-2021

La Alcaldia Municipal del Distrito Central (AMDC), a todas las empresas constructoras nacionales,
precalificadas en el proceso de documentos de precalificacién de empresas constructoras No. PR-
EC-01/AMDC/2017, en la Categoria IV “Canalizacién y Drenaje de Rios, Movimientos de Tierra, Obras de
Agua Potable, Alcantarillado Sanitario, Drenajes Pluviales y Otros” y clasificados por el monto para ser
contratados en: “E o F’. y que participan en la Licitacién No. LPuNo-10-AMDC-55-2021, se les
comunica que de conformidad a la cldusula 10.- “Aclaraciones del Documento de Licitacion”, inciso
10.1, clausula 11 “Enmiendas a los Documentos de Licitacion, incisos 11.1, 11.2, 11.3 y 11.4 de la
Seccién |. “Instrucciones a los Oferentes” del documento de licitacidn para la Contratacion de Obras
por Licitacién Pablica Nacional (LPuNo), se realiza la Nota Aclaratoria No. 1, mediante la cual se
refiere a las consultas planteadas por las Empresas participantes en la presente Licitacidn Publica,
que enviaron solicitudes para aclaraciones, a continuacidn adjuntamaos fas respuestas v aclaraciones
a dichas consultas que serdn del conocimiento de todos los interesados.

Por medio de la presente solicitamos ampliacion de plazo (2 semanas hasta el
proximo 13 de julio del 2021), para presentar documentos del proceso de licitacion
LPUNO-10-AMDC-55-2021, PROYECTO: “MEJORAMIENTO DE LA LINEA DE
CONDUCCION JINIGUARE A LA REPRESA LA CONCEPCION, Codigo #2821".
Lo anterior debido a que la mayoria de los materiales se cotizan en el extranjero y
los tiempos de respuesta son largos.

R/=Ver Enmienda N? 1, de fecha 25 de junio de 2021
Solicitamos una ampliacion de tiempo de 15 dias para realizar una mejor gestion de
cotizaciones y asi poder presentar una oferta competitiva.

Rf=
Ver Enmienda N® 1, de fecha 25 de junio de 2021
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3. Facilitar un listado de los accesorios a utilizarse en Ia linea de conduccion
Rj‘:

Tuberia de 500mm

Codos de 11.25°: 14 unidades
Codos de 22.5°: 11 unidades
Codos de 45°: 2 unidades

v Vvyvy:>

Tuberia de 400mm

Codos de 11.25°: 24 unidades
Codos de 22.5°: 3 unidades
Codos de 45°: 2 unidades

vV VVYDN

Aclaracion: e! listado proporcionado sera el considerado para la presentacion de
ofertas del presente proceso de licitacion, posteriormente las cantidades seran
revisadas y aprobradas por la supervision contratada para el proyecto.

4. Fl Plazo de Ejecucion de las Obras es de 6 Meses, Consulta; ¢se considerara
ampliacion del Plazo de Ejecucién de las obras por afectacion de las lluvias si asi
se requiere? dado que estamos en un afo que esta pronosticado serd muy lluvioso
y por ser las obras en una zona montafiosa y porque es muy posible que se inicie

en invierno la probabilidad que las lluvias afecten la ejecucion del proyecto es muy
alta.

R/=
Esto sera definido por la Direccion de Control y Seguimiento en conjunto con la

aprobacion de la supervision contratada para el proyecto, la cual justificara de ser
necesario.

5. Con respecto a los ITEM A.9 Valvula de aire para tuberia de 400mm e ITEM A10
Valvula de aire para tuberia de 500mm, en las especificaciones Tecnicas se
mencionan 3 Tipos de Valvulas; Valvula de Aire de Funcion Simple, Valvula de Aire
de Funcion Doble y Valvula de Aire de Funcion Triple. Consulta: Cual de estos 3
Tipos de Valvula de Aire tenemos que considerar en el presupuesto.

R/=
Se debera considerar de funcion simple

6. En las especificaciones se mencionan Tuberias y la Valvula de 200mm sin embardo

esta no se incluye en el listado de cantidades de Obra. Consulta; Confirmar que no
se instalara tuberia de 200mm.
Rf=
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Se aclara que los unicos diametros a considerar son de 400 y 500mm (Ver cuadro
de cantidades y especificaciones})

7. En el listado de Cantidades de Obra no se incluyen cajas de proteccion para las
valvulas. Consulta: Se construirdn cajas de proteccion para las valvulas y si es asi
como tenemos que considerar el costo de las mismas.

R/=Ver Enmienda N® 2, numeral 1y 2

8. Con respecto a los ITEM A.9 Valvula de aire para tuberia de 400mm e ITEM A.10
Véalvula de aire para tuberia de 500mm, las Valvulas de Aire usualmente cuentan
con reduccion a menores diametros para su instalacion. Consulta: ¢Cual es el
diametro de la conexion de entrada requerida para las valvulas de aire tanto de
500mm como de 400mm?

R/=
Se debera considerar las especificaciones proporcionadas por el fabricante

9. Con respecto a los ITEM A.9 Valvula de aire para tuberia de 400mm e ITEM A.10
Valvula de aire para tuberia de 500mm, usualmente cuentan con reduccion a
menores diametros para su instalacién, para la instalacién de dichas reducciones
se utiliza una Tee con Reduccién como accesorio y seguidamente se instalan las
valvulas en la reduccién de menor diametro. Consulta: ¢ Favor confirmar si tanto las
Tee de 400 y 500mm como las reducciones se pagaran mediante el ITEM de
accesorios?

Rf=

Todos los accesorios a ser considerados se pagaran por el ITEM A.8 “Suministro e
instalacion de Accesorios Para Tuberia HFD para DN de 400 y 500mm”.

Ver respuesta #4 de esta aclaratoria, de ser necesario un accesorio adicional sera
revisado y autorizado por la supervision contratada para el proyecto.

10.Con respecto a los [TEM A.9 Valvuia de aire para tuberia de 400mm e [TEM A.10
Valvula de aire para tuberia de 500mm, las Valvulas de Aire usualmente cuentan
con Vélvulas de compuerta antes de la valvula de aire.

Consulta: ;Hay que considerar la instalacion de una valvula de compuerta en cada
valvula de aire y si es asi de que diametro sera la valvula de compuerta y como se
pagara el costo de la misma?

R/=

Solo considerar lo indicado en el cuadro de cantidades, de ser necesario algo
adicional sera revisado y aprobado por la supervision contratada para el proyecto.
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11.

12.

13.

14.

15.

Con respecto a los ITEM A.11 e ITEM A.12 Valvula de Desague de @ = 400mm y
Valvula de Desague de @ = 500mm. Segun entendemos las valvula de Desaglie
son solamente para descargar las lineas de tuberia por lo cual este tipo de valvulas
son usualmente valvulas de compuerta simples, sin embargo en las
especificaciones Técnicas se habla de valvulas reguladoras de presion que son
valvulas muy diferentes y de mayor costo a las simples valvulas de desague favor
aclarar.

R/=

Se aclara que estas valvulas son de compuerta con los diametros establecidos

Con respecto a los ITEM A.11 e [TEM A.12 Valvula de Desague de @ =400mmy
Valvula de Desague de @ = 500mm.

Usualmente estas valvulas son para descargar las lineas de tuberia por lo cual son
usualmente valvulas de compuerta simples de diametros mencres a los de las
Lineas principales (ver imagen de ejemplo) Favor aclarar si estas Valvulas son de
@ = 400mm y de @ = 500mm o si se instalara en tubos de menor diametro y sies el
caso cual es el didmetro de dichas valivulas.

R/=

Ver respuesta #13 de esta aclaratoria

Con respecto al item A.8 Suministro e instalacién de Accesorios Para Tuberia HFD
para DN de 400 y 500mm en las especificaciones se indica los siguiente; Para el
calculo de los accesorios se ha considerado un 10% dei costo total de la tuberia,
favor aclarar como se pagaran los accesorios adicionales si el gasto real de los
accesorios requeridos supera el 10% considerado ya que segun entendemos esto
es un costo aproximado y el mismo podria subir dependiendo de los accesorios que
realmente se requieren.

R/=

Ver respuestas #4 y #10 de esta aclaratoria

;Con respecto al ITEM A-2 Excavacion en Zanja (Material Tipo Il) favor confirmar
si la excavacion se puede realizar por medios mecanicos (RetroExcavadora) o sera
excavacion manual? Esto por la ubicacion montanosa del terreno.

R/=

El contratista podra utilizar el metodo que mejor le convenga para realizar la
excavacion en tiempo y forma.

Solicitamos muy respetuosamente AMPLIACION DE TIEMPO para la presentacion
de las ofertas por lo menos en 15 dias ya que la licitacion incluye componentes
especializados que tienen que ser cotizados en el extranjero como las tuberias HFD,
accesorios y valvulas y los plazos de entrega de las cotizaciones se han extendido
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por la afectacion de la pandemia ya que los proveedores no estan trabajando aun
con todo su personal.

R/=Ver Enmienda N? 1, de fecha 25 de junio de 2021

p Pagina 5|5




